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ANOTACE

Hlavním cílem práce bylo kritické zhodnocení dosavadních poznatků o sklářské

výrobě v centrální části Českomoravské vrchoviny a doplnění stávající pramenné základny

vlastním povrchovým průzkumem zaniklé sklářské hutě na Milovech (okr. Žďár nad

Sázavou). Práce vychází z archeologických poznatků, výpovědi písemných pramenů,

toponomastiky a ikonografie. Nedílnou součást práce představuje katalog dochovaných

výrobků sklárny na Milovech, které jsou uloženy v Horáckém městském muzeu v Novém

Městě na Moravě a Městském muzeu a galerii v Poličce.
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SUMMARY

The main aim of the thesis was to summarize findings of the glassmaking in the

central part of Českomoravská vrchovina and to complete current archaeological findings by

the surface research of the deserted glassworks in Milovy (District of Žďár nad Sázavou). The

thesis is based on the archaeological findings, written sources, toponomastics and

iconography. The catalogue of the well-preserved products from the glassworks in Milovy is

the inseparable part of the thesis. The products in catalogue are deposited in Horácké městské

muzeum v Novém Městě na Moravě a Městské muzeum a galerie v Poličce.
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1. Úvod

Pod zeměpisným označením Horácko dnes chápeme území mezi Novým Městem na

Moravě, Žďárem nad Sázavou, Poličkou a Litomyšlí. Z hlediska správního členění ve

sledovaném období obklopovalo zemskou hranici a zároveň bylo členěno do pěti panství

(Novoměstské panství, Rychmburské panství, Novohradské panství, panství královského

věnného města Poličky).

Oblast na pomezí Čech a Moravy nabízela velmi výhodné podmínky pro rozvoj

sklářské výroby. Husté lesy poskytovaly významné množství palivového dřeva, v okolí se

nalézala ložiska křemene, sklářských písků a dalších surovin pro výrobu skla. Oblastí

procházela zemská hranice, která však nestála v cestě případnému stěhování hutí za

surovinami.

2. Sklářství na Horácku

2.1 dějiny bádání

Počátky bádání o sklářské výrobě, která představovala vedle zpracování jedno z

nejvýznamnějších průmyslových odvětví chudého horáckého regionu, lze zařadit na konec 19.

století. Byl to K. V. Adámek, právník a člen hlineckých kulturních spolků (Adámek 1897,

1904, 1909), z jehož pera pocházejí první odborné studie zabývající se tímto tématem.

Zkoumáním skláren v Záboří a na Posekanci u Budislavi na Prosečsku se zaobíral A. Trkal,

který působil jako řídící učitel v Proseči (Trkal 1927-1928, Trkal 1928-1929). Své poznatky

potom publikoval koncem 20. století ve dvou ročnících regionálního periodika Od Trstenické

stezky. Na badatelskou činnost A. Trkala navázal někdejší ředitel muzeí v Litomyšli a Poličce

J. Kapusta (Kapusta 1975, 1978). Již v roce 1892 odhalil K. Hovorka existenci sklárny

v Lubné na Litomyšlsku. Jeho poznatky doplnil J. Žďárský, ředitel městského muzea

v Litomyšli, a v roce 1933 publikoval ve věstníku výše zmíněného muzea.

S Horáckým muzeem v Novém Městě na Moravě spolupracoval berní úředník J. F.

Svoboda, který zásadním způsobem nastartoval badatelský zájem o sklářství a který se zasadil
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o nárůst počtu předmětů v pečlivě katalogizovaných sbírkách muzea (Svoboda 1930, 1948).

Důkladným studiem archivních pramenů lokalizoval a vymezil stáří řady sklářských hutí na

Novoměstsku, Žďársku a Hlinecku (Kružík 1999). Výsledky bádání potom publikoval

v souhrnné stati nazvané Horácké sklo (1930). Kromě zkoumání historických údajů se

zabýval sběratelstvím skleněných nádob, jejich stylovou analýzou a určením původ těchto

předmětů, bylo-li to možné.

Od 2. poloviny 50. let pak dochází k akceleraci zájmu o tuto regionální problematiku,

tolik odrážející identitu a hrdost obyvatel Horácka. Ing. František Bukáček, geodet,

vlastivědný a národopisný pracovník a předseda Musejního spolku „Palacký“ v Poličce

(1934-1953), rozšířil Svobodovy poznatky o horáckých sklářských hutích. Zaměřil se

především na sklárny v centrální části Horácka (Pustá Rybná, Březiny, Milovy a Křižánky) a

do seznamu skláren připojil tři hutě z okrajové oblasti (Vortová, Trhová Kamenice, Bradlo).

Věnoval se podobně jako J. F. Svoboda studiu archivních pramenů, sběratelství skleněných

předmětů, jejich stylovému určení a případně určení původu skla (Bukáček 1957, 1958,

1966).

Profesor J. Fiala prostudoval archivní prameny spjaté s horáckými sklárnami a

obohatil dosavadní poznatky o podrobné informace týkající provozu skláren na

novoměstském panství od 2. pol. 16. stol. až do konce 18. století, tj. sklárny Vříště, Fryšavy a

nově Brušovce a Kolářky (Fiala 1970).

V 70. letech se dostalo horácké sklářství díky publikační činnosti J. Brožové a M.

Šulcové do povědomí širší badatelské veřejnosti (Brožová 1971, Šulcová 1978), která až

doposud upírala pozornost na tradiční oblasti sklářské výroby (Jizerské Hory a Krkonoše, dále

Šumava, Krušnohoří atp.).

Po dobu celých dvou desetiletí zcela utichla publikační činnost a veškerá aktivita v

oboru horáckého sklářství se omezila na jeho prezentaci a popularizaci v muzeích (Kába –

Medková 1972; Medková – Rous 1994). Po dlouhé publikační odmlce vstoupil na pole

horáckého sklářství V. Štěpán se svojí studií o výpovědní hodnotě dosud neznámé listiny o

fungování sklárny na Fryšavě (Štěpán 1999).
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V současné době se tímto tématem zabývá I. Křen, historik a kurátor sbírek

uměleckých řemesel a umění Východočeského muzea v Pardubicích, který je také autorem

nejnovějšího souhrnu poznatků o sklářství na Horácku (Křen 2009).

2.2 vývoj sklářské výroby na Horácku

Sklářská výroba má v této oblasti bezpochyby velmi dlouho tradici a díky zručnosti

místních sklářů si vybudovala významné postavení v kontextu celých Českých zemích

(Příloha 1). O kvalitě výrobků vybraných horáckých skláren se zmiňují Pavel Stránský (1583

– 1657) a Bohuslav Balbín (1621 – 1688). O počátcích sklářské výroby nemáme konkrétní

zprávy. J. F. Svoboda uvažoval již o jejich středověkém stáří (Svoboda 1928, s. 1, 23; dále

Brožová 1971, s. 54). Tato teorie vychází z předpokladu, že obec Sklenné (okr. Žďár nad

Sázavou), která je poprvé zmiňována v urbáři v roce 1407, získala svůj název po zaniklé

sklárně (Bartoš a kol. 1988). Nutno podotknout, že činnost jakékoliv sklárny ve Sklenném

nebo jeho nejbližším okolí není dosud archivními, ikonografickými, a dokonce ani

archeologickými prameny doložena. První archivní zpráva dokládající existenci sklárny v této

oblasti pochází z roku 1559, kdy je v gruntovních knihách zapsán prodej sklárny na Vříšti

(Bukáček 1958, s. 61). V 2. pol. 16. století byly v provozu i sklárny ve Fryšavě a Svratouchu.

V 17. století se k nim připojují hutě v Herálci, Pusté Rybné, Vortové, na Křižánkách, v Záboří

a v Novém Jimramově.

Sklářská huť fungovala na Vříšti zřejmě již v polovině 16. stol. Za dobu svého

působení vystřídala řadu majitelů a prodělala období rozmachu i úpadku. Již v 60. letech 16.

století se sklářský mistr Jan účastnil půjčky Vratislavovi z Pernštejna (Kružík – Křesadlo

2005), což svědčí o postavení huťmistra i o lukrativnosti sklářského podnikání. Tato pověstná

huť zůstala v rukou soukromých vlastníků až do roku 1598, kdy ji opustil tehdejší majitel

Pavel Šrafa z Nového Města na Moravě a kdy přešla do rukou vrchnosti, Vilému Dubskému

z Třebomyslic, který jí pronajal pověstnému sklářskému rodu Frydrychů původem ze Saska.

Představitelé tohoto rodu přispěli k rozvoji sklářské výroby nejen na Vříšti, ale udržovali

v provozu také huť na Fryšavě a v roce 1642 zakoupili od vrchnosti ztělesněné Šimonem

Kratzerem ze Schönsperka i huť na Moravských Křižánkách. V 2. pol. 17. stol., kdy se

[…]

Barva bezbarvá
Sklovina čirá
Tvar
Výzdoba v horní části zbroušený
Datace 19. stol.
Stav dochování
Rozměry P. horního okraje (cm) x
P. podstavy (cm) x
Výška (cm) 6,6
Uložení Horácké muzeum Nové Město na Moravě
Datum získání
Způsob nabytí
Původní majitel

Poznámka
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Číslo 97
Číslo přírůstku 263
Předmět Typ zátka
Barva bezbarvá
Sklovina čirá
Tvar prstenec na dříku
Výzdoba lisovaná, broušená
Datace 19. stol.
Stav dochování
Rozměry P. horního okraje (cm) x
P. podstavy (cm) x
Výška (cm) 9
Uložení Horácké muzeum Nové Město na Moravě
Datum získání
Způsob nabytí
Původní majitel

Poznámka
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Číslo 98
Číslo přírůstku 264
Předmět Typ zátka
Barva bezbarvá
Sklovina čirá
Tvar prstenec na dříku
Výzdoba lisovaná, broušená
Datace 19. stol.
Stav dochování
Rozměry P. horního okraje (cm) x
P. podstavy (cm) x
Výška (cm) 7,8
Uložení Horácké muzeum Nové Město na Moravě
Datum získání
Způsob nabytí
Původní majitel

Poznámka
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Číslo 99
Číslo přírůstku 265
Předmět Typ zátka
Barva bezbarvá
Sklovina čirá
Tvar
Výzdoba zbroušený do osmistěnu
Datace 19. stol.
Stav dochování
Rozměry P. horního okraje (cm) x
P. podstavy (cm) x
Výška (cm) 7,3
Uložení Horácké muzeum Nové Město na Moravě
Datum získání
Způsob nabytí
Původní majitel

Poznámka
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Číslo 118
Číslo přírůstku 284
Předmět Typ zátka
Barva bezbarvá
Sklovina čirá
Tvar hruškovitý
Výzdoba
Datace 19. stol.
Stav dochování
Rozměry P. horního okraje (cm) x
P. podstavy (cm) x
Výška (cm) 11,3
Uložení Horácké muzeum Nové Město na Moravě
Datum získání
Způsob nabytí
Původní majitel

Poznámka
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Číslo 119
Číslo přírůstku 285
Předmět Typ zátka
Barva bezbarvá
Sklovina čirá
Tvar hruškovitý
Výzdoba červená lazura
Datace 19. stol.
Stav dochování
Rozměry P. horního okraje (cm) x
P. podstavy (cm) x
Výška (cm) 12
Uložení Horácké muzeum Nové Město na Moravě
Datum získání
Způsob nabytí
Původní majitel

Poznámka
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PŘÍLOHA Č. 11
ČESKÉ MILOVY, OKR. ŽĎÁR NAD SÁZAVOU: ZLOMKY SKLA.
PŘÍLOHA Č. 12
ČESKÉ MILOVY, OKR. ŽĎÁR NAD SÁZAVOU: ZLOMKY KACHLŮ.
PŘÍLOHA Č. 13
ČESKÉ MILOVY, OKR. ŽĎÁR NAD SÁZAVOU: ZLOMKY KACHLŮ.
PŘÍLOHA Č. 14
ČESKÉ MILOVY, OKR. ŽĎÁR NAD SÁZAVOU: ZLOMKY KERAMIKY (OBJ. 2 / Č.N. 71; OBJ. 2 / Č.N. 72; OBJ 2 / Č.N.

73)
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Příloha č. 1

Základní mapa s vyznačením zaniklých skláren na Horácku.

697

Příloha č. 2

Orientační mapa s vyznačením polohy Českých Milov (k.ú. Křižánky okr. Žďár nad
Sázavou).
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 Příloha č. 3

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Výřez císařského utisku stabilního katastru
s vyznačením zaniklé huti, M: 1:2880.
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Příloha č. 4

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Stavební plán sklářské hutě (rok 1853,
reambulováno 1897; M 1:400).

Příloha č. 5
České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Stavební plán sklářské hutě (rok 1853, reambulováno 18
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Příloha č. 5

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Celkový pohled na areál zaniklé sklárny.
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Příloha č. 6

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Povrchový sběr – obj. 1.
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Příloha č. 7

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Povrchový sběr – obj. 2.
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Příloha č. 8

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Povrchový sběr – obj. 13.
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Příloha č. 9

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Zlomky skla.

a) obj. 13 / č.n. 51

b) obj. 13 / č.n. 53

c) obj. 13 / č.n. 54
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Příloha č. 10

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Zlomky skla.

a) obj. 13 / č.n. 55

b) obj. 13 / č.n. 57

c) obj. 13 / č.n. 3
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Příloha č. 11

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Zlomky skla.

a) obj. 13 / č.n. 60

b) obj. 13 / č.n. 61

c) obj. 13 / č.n. 67

707

Příloha č. 12

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Zlomky kachlů.

a) obj. 1 / č.n. 93

b) obj. 1 / č.n. 94

c) obj. 1 / č.n. 95
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Příloha č. 13

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Zlomky kachlů.

a) obj. 1 / č.n. 96

b) obj. 1 / č.n. 97
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Příloha č. 14

České Milovy, okr. Žďár nad Sázavou: Zlomky keramiky (obj. 2 / č.n. 71; obj. 2 / č.n. 72;
obj 2 / č.n. 73)