Posudek vedoucího bakalářské práce

Jana Kozáková

Zaniklá sklářská hut' na Milovech (okr. Žďár nad Sázavou)

Příspěvek k bádání o novověkém sklářství na Českomoravské vrchovině

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK v Praze

Praha 2010

111 stran (40 str. vlastního textu, 52 str. katalog, 14 příloh)

Základní zaměření bakalářské práce J. Kozákové bylo od počátku zřejmě, mělo jít o příspěvek k archeologii středověkého či novověkého sklářství, a to v oblasti na pomezí Čech a Moravy. Prvotní zadání však kvůli vnějším okolnostem nezbylo než změnit a definitivním tématem se stala problematika zaniklé sklářské hutě v Milovech. Při celém tomto nesnadném hledání J. Kozáková osvědčila nejen zaujetí zvoleným tématem, ale i důslednost při přijatelném řešení nesnází, které sama nezpůsobila.

Východiskem bakalářské práce se stal nástin dějin sklářství na Horácku. Hlavní pozornost se potom soustředila na sklárnu na Milovech, jejíž provoz trval mezi lety 1827 a 1886. Poznávání milovské sklárny zachází s několika kategoriemi pramenů: - 1. Představu o příslušenství sklárny uchovaly písemné prameny. - 2. Terénní prospekci se J. Kozákové podařilo identifikovat terénní reliktu milovské sklárny a sběrem shromáždit poměrně rozsáhlý soubor fragmentů skla a keramiky. - 3. Rekonstrukční představa mohla využít mapy z 19. století.

Samostatnou část bakalářské práce představuje katalog skleněných výrobků milovské sklárny, uložených dnes v muzeích v Poličce a v Novém Městě na Moravě. Tento katalog umožnil postihnout morfologii milovské produkce a stanovit její podrobnou charakteristiku. Důležitou součástí katalogu je kvalitní obrazová dokumentace.

V souhrnu lze konstatovat, že J. Kozáková navzdory různým úskalím dokázala vstoupit do problematiky novověkého sklářství. Rukopis, který předkládá, odpovídá nárokům stanoveným pro bakalářské práce a lze ho proto doporučit k obhajobě.

V Praze, 8. 9. 2010

prof. Jan Klápště